

Udenrigsministeriet

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

Kopi: UPN

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06

Bilag

Sagsnummer

Kontor

EKN

2. april 2020

SKRIFTLIG FORELÆGGELSE

Uformel videokonference for udenrigsministre den 3. april 2020

Dagsordenen for den uformelle videokonference for udenrigsministre den 3. april 2020 omfatter: COVID-19. Punktet forelægges hermed Folketingets Europaudvalg til orientering. Der henvises i øvrigt til samlenotatet for rådsmødet, som er oversendt til Folketingets Europaudvalg tidligere dags dato.

Dagsordenspunkt 1: COVID-19

Emnet for den uformelle videokonference for udenrigsministre er de internationale aspekter af håndteringen af COVID-19 pandemien. Drøftelsen forventes først og fremmest at vedrøre EU's bidrag til at håndtere udfordringen med de mange EU-borgere, der er strandet i lande uden for EU i takt med, at flere lande gradvist har indført undtagelsestilstand og lokale rejserestriktioner og lukket ned for deres luftrum. Denne indsats var blandt de fem prioriterede områder for EU's håndtering af COVID-19, som stats- og regeringslederne enedes om på en drøftelse den 17. marts.

Danmark har i EU presset på for, at EU indtager en proaktiv koordinerende rolle for at hjælpe de EU-borgere, herunder danske statsborgere, der er strandet i lande uden for EU, ligesom jeg selv har drøftet sagen med EU's udenrigsrepræsentant. Arbejdet prioriteres nu højt i EU. Ifølge EU er der fortsat over 200.000 strandede EU-borgere, der ønsker at rejse hjem.

Med sin globale tilstedeværelse kan EU's delegationer koordinere fælles demarcher og forhandle med myndighederne i tredjelande på vegne af det samlede EU for at garantere de strandede EU-borgeres sikkerhed og hjemrejsemuligheder. Kommissionsformanden, Rådsformanden og Den Høje Repræsentant har alle bistået aktivt med at lægge et samlet EU-pres på de lande, hvis særlige foranstaltninger har gjort det svært eller umuligt

for EU-borgere at udrejse. EU-delegationerne kan også understøtte koordination af fordelingen af tomme sæder på EU-landenes særfly. Danmark har således haft danskere med på særfly arrangeret af andre EU-lande. Tilsvarende har Danmark sikret, at 4 ud af 10 pladser på danske særfly er gået til nordiske og EU/EØS-borgere.

Afrika og Europas nærområder står over for en potentiel humanitær og økonomisk katastrofe som følge af COVID-19. Her og nu handler det om tab af liv. Om den direkte sundhedskrise. Men meget hurtigt vil udviklingslandene blive ramt af den økonomiske krise, der vil kunne slå bunden ud af de sårbare økonomier. Det vil kunne føre til yderligere ustabilitet og forværre eksisterende konflikter.

Der forventes på videokonferencen en drøftelse af behovet for solidaritet og styrket internationalt samarbejde med EU's globale partnere i synergi med G7, G20 og FN's indsats. Det er vigtigt at sætte ind med en samtænkt indsats af alle EU's instrumenter særligt i forhold til de sårbare udviklingslande. Fra dansk side skubber vi på for at skabe et koordineret, solidarisk og rettidigt svar på den lurende humanitære og økonomiske katastrofe i fattige og skrøbelige lande og i nærområderne også gennem EU.

Den 8. april 2020 afholdes en uformel videokonference mellem EU's udviklingsministre, der vil udgøre et vigtigt bidrag til klar og aktiv kommunikation om EU's samlede støtteindsats i partnerlande. Videokonferencen er kommet i stand efter konkret ønske fra Danmark og Sverige. Der er behov for, at EU udviser handlekraft og solidaritet med udviklingslandene – også for vores egen skyld.

Påvirkningskampagner og massiv spredning af misinformation er steget i intensitet som følge af krisen. EU's enhed for strategisk kommunikation har konkluderet, at der pågår målrettede desinformationskampagner, der er møntet på at undergrave befolkningens tillid til europæiske og internationale institutioner i håndteringen af COVID-19 krisen, såvel som at så mistro til lægefaglige eksperter og sundhedsmyndighederne.

Fra dansk side bakkes op om, at EU sætter målrettet ind for at imødegå mis- og desinformation, der kan have alvorlige konsekvenser, hvis det eksempelvis fører til, at sundhedsmyndighedernes anbefalinger ikke bliver fulgt. Et vigtigt fokus vil være at sikre stærk kommunikation om de positive støttetiltag som EU tager for at afhjælpe krisen og dens konsekvenser.

Vi må erkende, at verden ikke vil være den samme, når vi på et tidspunkt kommer ud på den anden side af krisen. Krisen har også vist sårbarheder, som vi ikke var forberedt på. Det er derfor centralt, at EU allerede

nu reflekterer over de potentielle bredere internationale konsekvenser af krisen på lidt længere sigt. Jeg vil på videokonferencen fredag støtte op om, at EU allerede nu ser frem og forbereder en samlet strategi til at håndtere de globale udfordringer på den anden side af pandemien.

Jeppe Kofod